
 

AD\1132822CS.docx  PE607.885v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2017/2044(BUD) 

31.8.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2018 

(2017/2044(BUD)) 

Zpravodajka: Deirdre Clune 

 



 

PE607.885v02-00 2/8 AD\1132822CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1132822CS.docx 3/8 PE607.885v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. připomíná, že udržitelný růst a investice jsou klíčovými faktory pro tvorbu důstojných 

pracovních míst vedoucích ke kvalitnímu zaměstnávání a pro zvyšování prosperity pro 

všechny; připomíná, že je třeba nasměrovat strukturální a investiční fondy účinněji 

k podpoře inteligentního a udržitelného růstu podporujícího začlenění, snižování 

nerovnosti a podpoře vzestupné sociální a územní soudržnosti; v této souvislosti 

zdůrazňuje, že rozpočet EU by měl finančně přispívat k dosahování cílů programu 

Evropa 2020 v sociální oblasti i oblasti zaměstnanosti; 

2. bere na vědomí celkový meziroční nárůst, který Komise navrhla u prostředků v okruhu 

1 – Inteligentní růst podporující začlenění (+2,5 % v prostředcích na závazky a +18,3 % 

v prostředcích na platby); dále bere na vědomí přiměřeně vyšší nárůsty v okruhu 1b – 

Hospodářská, sociální a územní soudržnost (+2,4 % v prostředcích na závazky a 25,7 % 

v prostředcích na platby); 

3. zdůrazňuje, že tyto dodatečné prostředky nesmí být v rozporu se zásadou subsidiarity, 

vytlačovat soukromé investice nebo nahrazovat vnitrostátní opatření; 

4. je znepokojen navrhovaným snížením prostředků na závazky v kapitole „Zaměstnanost, 

sociální věci a sociální začleňování“ o 8,85 %; 

5. je znepokojen veškerými škrty v kapitole „Zaměstnanost, sociální věci a sociální 

začleňování“, k nimž přistoupila Evropská rada; v tomto ohledu zdůrazňuje, že změny, 

které omezují plánování rozpočtu pro položky týkající se zaměstnanosti, sociálních věcí 

a sociálního začleňování, musí být zamítnuty a v zájmu dosažení plného potenciálu 

těchto politik musí být nalezena patřičná rovnováha mezi prostředky na závazky a 

prostředky na platby; 

6. zdůrazňuje, že rozpočet na rok 2018 musí hrát významnou roli při zvyšování příspěvku 

Unie k omezování nerovností a tvorbě růstu a pracovních míst v Unii se silným 

zaměřením na boj proti nezaměstnanosti osob, které jsou nejvíce vzdáleny trhu práce, 

a na boj proti chudobě se zvláštním zaměřením na děti trpící chudobou; opět proto 

vyzývá k plnému čerpání rozpočtových položek určených na zaměstnanost a sociální 

věci; 

7. připomíná, že v Evropě existují dva miliony podniků sociální ekonomiky, které 

zaměstnávají 14,5 milionu osob a usilují o sociální, společenský nebo environmentální 

dopad ve veřejném zájmu; zdůrazňuje, že v rámci Unie přispívají k zaměstnanosti, 

sociální soudržnosti, rozvoji regionů a venkova, ochraně životního prostředí, ochraně 

spotřebitelů, zemědělství a rozvoji třetích zemí a k politikám v oblasti sociálního 

zabezpečení; vyzývá Komisi, aby zřídila adekvátně financovaný evropský akční plán, 

který podpoří podniky sociální ekonomiky v Unii a posílí sociální inovaci; připomíná, 

že sociální podniky těžko získávají vhodné možnosti financování, protože neexistuje 

povědomí o tom, jak fungují, a jedná se o malé subjekty; zdůrazňuje význam 

přiměřeného financování prostřednictvím programu pro konkurenceschopnost podniků 



 

PE607.885v02-00 4/8 AD\1132822CS.docx 

CS 

a malých a středních podniků, Evropského sociálního fondu a Evropského fondu pro 

regionální rozvoj; 

8. připomíná, že míra nezaměstnanosti mladých lidí je v Unii i nadále nepřijatelně vysoká 

a že obzvláště znepokojivá je situace nezaměstnaných mladých lidí, zejména osob, které 

nejsou zaměstnané ani se neúčastní vzdělávání nebo odborné přípravy; zdůrazňuje, že 

pro řešení tohoto problému je velmi důležité zajistit řádné a včasné financování systémů 

záruk pro mladé lidi prostřednictvím Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí a 

ESF; v této souvislosti zdůrazňuje, že je třeba, aby byly tyto nástroje přiměřeně a 

včasně financovány, a zejména zdůrazňuje význam dohodnutého nového financování ve 

výši 500 milionů EUR pro Iniciativu na podporu zaměstnanosti mladých lidí na rok 

2017; také se znepokojením bere na vědomi prohlášení Účetního dvora1, že není možné 

financovat všechny osoby, které nejsou zaměstnané ani se neúčastní vzdělávání nebo 

odborné přípravy, pouze ze zdrojů dostupných v rozpočtu EU; 

9. připomíná především, že je důležité zajistit, jak bylo dohodnuto v rámci revize VFR 

v polovině období, pro Iniciativu na podporu zaměstnanosti mladých lidí na období 

2018–2020 financování alespoň ve výši 700 milionů EUR, které bude rozděleno 

v letech 2018, 2019 a 2020 na tři stejné platby ve výši 233,33 milionů EUR, což se 

odráží v návrhu rozpočtu na rok 2018; požaduje rovněž přidělení dostatečných 

prostředků na platby, aby bylo zajištěno řádné provádění Iniciativy na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí; 

10. připomíná, že EURES je důležitým nástrojem, kterým lze zároveň zvýšit mobilitu 

pracovních sil a řešit nezaměstnanost a nedostatek kvalifikovaných pracovníků v Unii; 

konstatuje však, že povědomí o EURES je dosud velmi nízké; zdůrazňuje, že řádné a 

včasné poskytnutí finančních prostředků prostřednictvím programu EaSI je důležité pro 

financování informačních kampaní v Unii; 

11. zdůrazňuje význam přiměřeného financování a řádného rozpočtového řízení programů 

ve víceletém finančním rámci na období 2014–2020, jejichž cílem je řešit 

nezaměstnanost, chudobu a sociální vyloučení, např. ESF, Iniciativa na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí, Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci (EFG), 

jednotlivé osy programu pro zaměstnanost a sociální inovace (EaSI) a Fond evropské 

pomoci nejchudším osobám (FEAD); 

12. především opět žádá, aby vzhledem k tomu, že Evropský sociální fond vstupuje do 

období intenzivního provádění a počet žádostí o platbu ze strany členských států 

poroste, byly v rozpočtu na rok 2018 pro ESF zajištěny odpovídající prostředky na 

závazky a zejména na platby; 

13. vítá zvýšení prostředků navrhované pro EFG (+2 % meziročně v prostředcích na 

závazky z maximálního přídělu, který je pro tento fond k dispozici) a FEAD (+1,9 % 

v prostředcích na závazky); je však znepokojen navrhovaným snížením prostředků na 

platby pro FEAD (-9,07 %) vedle snížení podpůrných výdajů; 

14. konstatuje, že sociální dialog je klíčovým nástrojem pro zajištění udržitelného růstu, 

zlepšení pracovních podmínek, dosažení vzestupné konvergence a vyvážení 

                                                 
1 http://www.eca.europa.eu/cs/Pages/NewsItem.aspx?nid=8265 



 

AD\1132822CS.docx 5/8 PE607.885v02-00 

 CS 

konkurenceschopnosti a spravedlnosti; lituje proto škrtů, k nimž přistoupila Evropská 

rada u položek týkajících se pracovněprávních vztahů a sociálního dialogu a 

informování, konzultace a účasti zástupců podniků; 

15. konstatuje, že ze 72,8 milionu EUR, které Komise navrhla pro Evropský sbor solidarity 

(prostředky mají být zapsány do rezervy, dokud nebude přijat základní akt), poskytne 

2,5 milionu EUR v roce 2018 osa Progress programu EaSI a 11,1 milionu EUR bude 

přesunuto z ESF, a tudíž odebráno z jiných priorit v oblasti zaměstnanosti, sociálních 

věcí a začlenění; domnívá se, že Evropský sbor solidarity by namísto toho měl být 

financován využitím veškerých finančních prostředků dostupných v rámci stávajícího 

nařízení o VFR; 

16. připomíná, že Parlament jakožto spolunormotvůrce v oblasti programů EU a rozpočtový 

orgán se staví k přerozdělování finančních prostředků z prioritních programů negativně; 

17. vítá skutečnost, že 18,4 milionu EUR, které byly vyčleněny pro Evropský sbor 

solidarity v roce 2018, jsou nové finanční prostředky; trvá však na tom, že financování 

Evropského sboru solidarity nesmí vyvíjet další tlak a mít negativní dopad na stávající 

programy zaměřené na zaměstnanost, sociální začlenění, vzdělávání a aktivní občanství 

(jako jsou programy Evropa pro občany a Erasmus+, program pro zaměstnanost 

a sociální inovace a projekty financované z ESF) ani narušovat fungování stávajících 

úspěšných programů nebo opatření; vyjadřuje proto své znepokojení nad tím, že zdroje 

jsou přesouvány z důležitých programů, jako je ESF, Erasmus a Life; 

18. odmítá snížení finančních prostředků pro Evropskou agenturu pro bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci (EU-OSHA), které navrhuje Rada, a opakuje, že je důležité toto 

navrhované snížení zamítnout; 

19. vyzývá k tomu, aby byl v případě nadace EUROFOUND výjimečně odsunut cíl 

v oblasti snižování počtu zaměstnanců na rok 2018; 

20. znovu opakuje, že pilotní projekty a přípravné akce jsou velmi cennými nástroji 

k zahájení nových činností a politik v oblastech zaměstnanosti a sociálního začleňování 

a že některé nápady Výboru pro zaměstnanost a sociální věci byly v minulosti 

s úspěchem realizovány formou pilotních projektů nebo přípravných akcí; vyzývá 

k plnému využití rezerv, které jsou k dispozici v jednotlivých okruzích; žádá, aby 

Komise pravidelně a podrobně informovala Parlament o různých fázích provádění 

pilotních projektů a přípravných akcí; žádá Komisi, aby při provádění pilotních projektů 

a přípravných akcí respektovala jejich obsah tak, jak jej odsouhlasily a schválily 

Parlament a Rada; 

21. konstatuje, že pět pilotních projektů obdrželo hodnocení „A“ nebo „B“, a vybízí 

rozpočtový orgán, aby je začlenil do rozpočtu na rok 2018, a Komisi, aby bez prodlení 

zahájila jejich provádění; 

22. připomíná, že vzrůstající výskyt chronických a autoimunitních onemocnění v Unii 

představuje závažnou hrozbu pro zdravotní systémy a trh práce v Unii; zdůrazňuje, že je 

důležité financovat výzkum i přípravu akčních plánů Unie v oblasti prevence a včasné 

diagnózy chronických a autoimunitních onemocnění i zdravého stárnutí po celou dobu 

života počínaje dětstvím; 



 

PE607.885v02-00 6/8 AD\1132822CS.docx 

CS 

23. připomíná, že vzrůstá počet osob závislých na péči; 80 % všech pečovatelských činností 

provádějí neformální pečovatelé, zejména ženy, které se starají o své příbuzné; 

zdůrazňuje, že řada z nich omezuje nebo dokonce opustí své zaměstnání kvůli velkému 

množství úkolů, které jako pečovatelky mají; zdůrazňuje, že na podporu neformálních 

pečovatelů je nezbytné pokračovat ve financování evropské sítě pečovatelů 

(EUROCARERS) a výměně osvědčených postupů mezi jednotlivými členskými státy.  



 

AD\1132822CS.docx 7/8 PE607.885v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 30.8.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

41 

8 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Laura Agea, Tiziana Beghin, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, 

Enrique Calvet Chambon, David Casa, Ole Christensen, Martina 

Dlabajová, Lampros Fountoulis, Elena Gentile, Arne Gericke, Czesław 

Hoc, Agnes Jongerius, Rina Ronja Kari, Jan Keller, Agnieszka 

Kozłowska-Rajewicz, Jérôme Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Jeroen 

Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Javi López, Thomas Mann, 

Dominique Martin, Anthea McIntyre, Joëlle Mélin, Elisabeth Morin-

Chartier, Emilian Pavel, Georgi Pirinski, Marek Plura, Terry Reintke, 

Robert Rochefort, Claude Rolin, Sven Schulze, Siôn Simon, Romana 

Tomc, Yana Toom, Ulrike Trebesius, Marita Ulvskog, Renate Weber, 

Tatjana Ždanoka, Jana Žitňanská 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Georges Bach, Deirdre Clune, Paloma López Bermejo, Edouard Martin, 

Anne Sander, Joachim Schuster, Neoklis Sylikiotis, Monika Vana, 

Theodoros Zagorakis, Flavio Zanonato 

 



 

PE607.885v02-00 8/8 AD\1132822CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

41 + 

ALDE 

GUE/NGL 

PPE 

 

S&D 

 

VERTS/ALE 

Enrique Calvet Chambon, Martina Dlabajová, Robert Rochefort, Yana Toom, Renate 

Weber 

Rina Ronja Kari, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Neoklis Sylikiotis 

Georges Bach, David Casa, Deirdre Clune, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jérôme 

Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-

Chartier, Marek Plura, Claude Rolin, Anne Sander, Sven Schulze, Romana Tomc, 

Theodoros Zagorakis 

Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, Ole Christensen, Elena Gentile, Agnes Jongerius, 

Jan Keller, Javi López, Edouard Martin, Emilian Pavel, Georgi Pirinski, Joachim 

Schuster, Siôn Simon, Marita Ulvskog, Flavio Zanonato 

Terry Reintke, Monika Vana, Tatjana Ždanoka 

 

8 - 

ECR 

ENF 

NI 

Arne Gericke, Czesław Hoc, Anthea McIntyre, Ulrike Trebesius, Jana Žitňanská 

Dominique Martin, Joëlle Mélin 

Lampros Fountoulis 

 

2 0 

EFDD Laura Agea, Tiziana Beghin 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


